
CONSTRUCCION Y OBRAS PÚBLICAS DE ÁLAVA, Sektorearen Lan 
Hitzarmen kolektiboan Soldaten Eguneratzeko Akta Eusko Jaurlaritzako 
Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saileko Arabako Ordezkaritzan 2003(e)ko 
urtarrilaren 20(e)an hartutakoa, I K U S I  dugu dagoeneko. Hitzarmena sinatu 
zuten enpresen ordezkariek eta langileen ordezkariek, eta martxoaren 24ko 1/
1995 Legegintzako Errege Dekretuko (Langileen Estatuto Legea) 90.3 
artikuluarekin bat etorriz,

ARABAKO LAN ORDEZKARITZA
HONEK

honako hau E B A T Z I  D U :
Lan Hitzarmen hori Arabako Aldizkari Ofizialen argitaratzeko eskaera 

agintzea. V I S T O :  El texto del Acta de la Revisión Salarial del 
Convenio Colectivo del Sector de CONSTRUCCIONES Y OBRAS PÚBLICAS 
DE ÁLAVA, recibido en esta Delegación Territorial del Departamento de 
Justicia, Empleo y Seguridad Social del Gobierno Vasco, el día 18 de 
diciembre de 2002, suscrito por la representación empresarial y por la 
representación de los trabajadores y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 90.3, del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto Legislativo 1/
1995, de 24 de marzo

ESTA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE TRABAJO DE ÁLAVA

A C U E R D A :  Disponer su publicación en el Boletín Oficial del 
Territorio Histórico de Álava.

Vitoria-Gasteiz, 2003(e)ko abenduaren 23(e)an.

Izp./Fdo.: Reinaldo Jayo Ugalde
LURRALDE ORDEZKARIA



ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO
SECTORIAL PARA LAS INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCIÓN

Y OBRAS PÚBLICAS DE ÁLAVA

SECRETARIO:
D. Calixto Fernández de Larrinoa

U.G.T.
D. Juan José Vallejo García

CC.OO.
D. Julián Palmero Cadenas

LAB
D. Txema Lz.de Sabando

UNECA
D. Enrique González Sal En Vitoria-Gasteiz, siendo las doce horas del 
día 17 de Enero de 2003 en los locales de UNECA, se reúnen los señores 
relacionados al margen, todos ellos miembros de la Comisión Paritaria del 
CONVENIO COLECTIVO SECTORIAL PARA LAS INDUSTRIAS DE LA 
CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS DE ÁLAVA, para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el artículo 5º del vigente convenio.
La Comisión Paritaria, una vez constatado el incremento de los precios al 
consumo durante el año 2002

A C U E R D A

1º.- Incrementar los conceptos salariales en un cinco coma seis por ciento 
(5,6%), a cuyo efecto elaboran y aprueban las Tablas Salariales Anexas para 
2003.

2º.- Fijar la cuantía de los gastos de desplazamientos para 2003, en las 
siguientes cantidades:

0,27 euros
0,29 euros y
0,30 euros

3º.- Abonar los eventuales atrasos en el plazo de 15 días a partir del día 



siguiente a la publicación del presente acuerdo en el B.O.T.H.A.

Y en prueba de conformidad, las representaciones sindical y empresarial 
firman los cinco ejemplares de las tablas salariales del convenio, junto con la 
presente acta en la fecha y lugar indicados en el inicio.



CONVENIO COLECTIVO SECTORIAL DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS DE ÁLAVA-AÑO 

2003-03-05

TABLA SALARIAL “A” PERSONAL CON RETRIBUCIÓN MENSUAL

NIVEL CATEGORIAS TARIFAS S.BASE

DÍA PLUS AS. HORA PLUS EXT. HORA HORA EXTRA JUNIO

VACACIONES DICIEMBRE BRUTO ANUAL PERSONAL SUPERIOR

II Jefe de Servicio 1 44,04

1,88 0,62 15,80 1.978,27 25.038,21 II Jefe de Obra 1

41,07 1,88 0,62 14,20 1.863,35 23.698,50 II Ayudante de 

Servicio 1 39,34 1,88 0,62 11,38 1.804,81 22.943,33

PERSONAL TITULADO II

Arquitecto 1 41,08 1,88 0,62 14,20 1.861,90 23.679,50 II

Licenciado 1 41,08 1,88 0,62 14,20 1.861,90 23.679,50

II Ingeniero 1 41,08 1,88 0,62 14,20 1.861,90 23.679,50

III Aparejador 2 35,77 1,88 0,62 12,55 1.653,32

21.292,91 III Perito e Ing. Técn. 2 35,77 1,88 0,62 12,55

1.653,32 21.292,91 III Ingeniero Técnico O.P. 2 35,77 1,88

0,62 12,55 1.653,32 21.292,91 III Graduado Social 2 35,77

1,88 0,62 12,55 1.653,32 21.292,91 IV Practicante A.T.S. 2

30,98 1,88 0,62 10,42 1.427,16 19.009,78

EMPLEADOS TÉCNICOS IV

Ayudante de obra 3 33,43 1,88 0,62 11,65 1.557,43 20.221,34

IV Encargado General 3 33,18 1,88 0,62 11,15 1.539,87

20.084,91 V Delineante Proyect. 4 32,08 1,88 0,62 10,84

1.486,45 19.556,15 VI Delineante de 1ª 4 29,19 1,88 0,62

10,09 1.389,83 18.298,14 VII Delineante de 2ª 4 28,24 1,88

0,62 9,90 1.366,42 17.909,66 VI Práctico de Topógrafo de 1ª 4

29,19 1,88 0,62 10,09 1.389,83 18.298,14 VII Práctico 

de Topógrafo de 2ª 4 28,24 1,88 0,62 9,90 1.366,42 17.909,66

IX Ayt.Práctico en Topografía 7 23,79 1,88 0,62 7,40 1.190,04

15.889,77 XIII Aspirante 7 16,59 1,84 0,62 0,00

844,59 12.371,82



TABLA SALARIAL “A” PERSONAL CON RETRIBUCIÓN MENSUAL

NIVEL CATEGORIAS TARIFAS S.BASE

DÍA PLUS AS. HORA PLUS EXT. HORA HORA EXTRA JUNIO

VACACIONES DICIEMBRE BRUTO ANUAL EMPLEADOS-ADMINIST.

III Jefe Administra.1ª 3

35,77 1,88 0,62 12,55 1.653,32 21.292,91 V Jefe Administra.2ª

3 32,78 1,88 0,62 10,54 1.539,87 19.950,91 IV

Jefe de Personal3 32,78 1,88 0,62 10,58 1.539,87 19.950,91

VI Ofic. Administrat.1ª 5 29,19 1,88 0,62 9,37 1.400,82 18.331,11

VII Ofic. Administrat.2ª 5 28,24 1,88 0,62 9,28 1.366,42

17.909,66 IX Aux.Administrativo 7 23,79 1,88 0,62

8,81 1.189,31 15.887,58 X Telefonista 7 18,43 1,88

0,62 7,48 904,60 13.237,85 XIII Aspirante 7 16,59 1,85

0,62 7,03 838,00 12.369,45 EMPL.SUBALTERNOS

XI Conserje 6 23,79 1,88

0,62 8,62 1.189,31 15.887,58 X Cobrador 6 23,19

1,88 0,62 8,56 1.169,54 15.627,27 X Guarda Jurado 6

23,19 1,88 0,62 8,56 1.169,54 15.627,27 X Ordenanza 

Enfermera 6 20,32 1,88 0,62 8,01 1.050,98 14.310,14

XIII Botones 18-20 años 6 16,59 1,85 0,62 7,03 838,00 12.369,45

XIII Botones 16-18 años 11 16,32 1,83 0,62 --- 763,35 12.020,25



TABLA SALARIAL “B” PERSONAL CON RETRIBUCIÓN DIARIA

NIVEL CATEGORIAS TARIFAS S.BASE

DÍA PLUS AS. HORA PLUS EXT. HORA HORA EXTRA JUNIO

VACACIONES DICIEMBRE BRUTO ANUAL OFICIOS CLASICOS

VI Encargado de obra 4

32,50 1,88 0,62 11,44 1.599,15 20.034,95 VII Capataz de oficios

8 31,04 1,88 0,62 11,12 1.528,90 19.335,10 VIII

Oficial 1ª de Ofic. 8 29,12 1,88 0,62 10,84 1.476,20 18.533,80

IX Oficial 2ª de Ofic. 8 27,54 1,88 0,62 10,04 1.395,69

17.762,97 X Ayudante de Oficios 9 26,32 1,88 0,62 9,55

1.353,97 17.229,11 XI Especialista 9 25,89 1,81 0,62

9,24 1.293,23 16.781,04 XII Peón Ordinario 10 24,74 1,81

0,62 8,91 1.284,44 16.369,42 OFICIOS AUXILIARES

VI Jefe de Taller 4 32,43

1,88 0,62 11,71 1.605,01 20.029,08 VII Contram de Taller 4

32,38 1,88 0,62 11,50 1.593,29 19.977,17

AUXILIARES DE OBRA VIII

Auxil. Técnico de Obra 7 25,60 1,88 0,62 10,11 1.351,05 16.979,15

IX Aux. Administ. Obra 7 25,60 1,88 0,62 10,11 1.351,05

16.979,15 XI Listero 6 24,51 1,88 0,62 9,55 1.302,74

16.469,07


